UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TL Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2022

V/v chủ trương đắp đập ngăn

sông Càn, đóng âu Báo Văn để ngăn

mặn và giữ ngọt phục vụ sản xuất

nông nghiệp cho huyện Nga Sơn.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 16979/UBND-

NN ngày 14/11/2022 về việc đắp đập ngăn sông Càn tại vị trí thượng lưu cầu

Điền Hộ, xã Nga Phú, huyện Nga Sơn.

Trên cơ sở đề nghị của UBND huyện Nga Sơn tại Tờ trình số 256/TTr-

UBND ngày 01/11/2022 và ý kiến tham gia của Sở Tài chính tại Công văn số

6674/STC-TCDN ngày 22/11/2022; Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

8028/SKHĐT-KTNN ngày 21/11/2022; Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc

Sông Mã tại Công văn số 733/BSM-KH&QLTT ngày 18/11/2022; để chủ động

trong công tác phòng, chống hạn hán và xâm nhập mặn, đảm bảo nước ngọt

phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Xuân năm 2023 của huyện Nga Sơn, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh:

1. Cho phép đắp đập tạm ngăn sông Càn tại vị trí thượng lưu cầu Điền

Hộ, xã Nga Phú, huyện Nga Sơn (vị trí tuyến đập cũ đã được đắp năm 2022):

- Giao UBND huyện Nga Sơn làm chủ đầu tư, tổ chức lập hồ sơ thiết kế,

dự toán, thẩm định, phê duyệt và lựa chọn nhà thầu thi công đủ năng lực theo

quy định hiện hành về quản lý đầu tư xây dựng; về nguồn vốn, trước mắt giao

UBND huyện Nga Sơn chủ động sử dụng nguồn ngân sách huyện để thực hiện,

đảm bảo giữ nước, ngăn mặn và ổn định tưới trong vụ Xuân năm 2023. Thời

gian tổ chức triển khai thi công đắp đập hoàn thành trước ngày 15/12/2022;

thanh thải đập đảm bảo tiêu thoát trước mùa mưa, lũ năm 2023.

- Giao Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan

tổ chức đắp đập chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham

mưu hỗ trợ vốn khi cân đối được nguồn, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Cho phép thực hiện đóng âu Báo Văn ngay khi thi công xong đập tạm

ngăn sông Càn, thời gian đóng âu đến hết ngày 30/5/2023:

- Giao Công ty TNHH một thành viên thủy lợi Bắc Sông Mã chủ động

vận hành đóng, mở cửa âu Báo Văn để ngăn mặn, giữ ngọt; có văn bản gửi

2

Sở Giao thông vận tải để thông báo thời gian đóng âu Báo Văn trước khi

triển khai; phối hợp với UBND huyện Nga Sơn và các đơn vị có liên quan

làm tốt công tác phòng, chống hạn và xâm nhập mặn, đảm bảo cung cấp nước

phục vụ gieo trồng vụ Xuân năm 2023.

- Giao Sở Giao thông vận tải thông báo thời gian đóng âu Báo Văn cho

các đơn vị vận tải, chủ phương tiện giao thông thủy biết và thực hiện; đồng thời

báo cáo Bộ Giao thông vận tải theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PGĐ Nguyễn Hoài Nam;

- Lưu: VT, TL.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-22T22:03:55+0700

		2022-11-23T08:00:10+0700

		2022-11-23T08:00:22+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-23T08:00:43+0700